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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku sladění rodinného a pracovního života u

řidičů nákladní kamionové dopravy. Cílem práce je zmapovat situaci v rodinách řidičů

kamionu a zda je možné zharmonizovat jejich pracovní a rodinné povinnosti. V práci je

popsána povaha profese, mediální obraz, zdravotní rizika vyskytující se u řidičů

kamionu a problematika sladění rodinného a pracovního života. V teoretické části práce

je zachycena současná podoba českých rodin a vlivy rodinné a sociální politiky na

slaďování rodinných a pracovních povinností. Zároveň jsou také popsána zdravotní

rizika spojená se sedavým zaměstnáním, kterým profese řidiče z povolání je.

V praktické části práce jsou publikovány výsledky z kvalitativního šetření, tedy to, jaké

problémy sami řidiči vnímají a jak popisují svoji práci. Z výsledků vyplývá, že je

možné sladit rodinný a pracovní život řidičů kamionu. Toto sladění však není dokonalé

a rodinné potřeby nejsou plně naplněny. Model rodiny u řidičů kamionu odpovídá

rozdělení dělby práce dle genderových rolí, a zvláště péče o dítě není rozdělena mezi

muže a ženu rovnoměrně, a to především kvůli dlouhodobé nepřítomnosti muže

v domácnosti zapříčiněné povahou práce řidiče kamionu.

Klíčová slova: řidiči kamionu, nákladní kamionová doprava, rodina, rodinný život,

práce, odloučení

Annotation

This bachelor’s thesis analyzes the work-life balance of truck drivers and aims to

examine the lives of drivers’ families to determine whether it is possible to balance their

personal and work lives. The theoretical foundation of this thesis is based on literary

sources, which discuss characteristics of a driver’s work as well as work-life balance.

The author details the current situation of Czech families with regard to family and

social policy of the Czech Republic. Further, the author explains health issues that may

result from sedentary work including truck driving. This study was conducted through

semi-structured interviews with seven truck drivers of various ages and work practices.

In the interviews, drivers express their experiences with work-life balance and

consequent family issues. Respondents also spoke about the characteristics and

problems of the driver’s work. The results indicate to some extent possibility of work-

life balance of truck drivers although the balance is imperfect and family needs are not

satisfied fully. The family model of truck driver families corresponds to gender role

division of labor and especially childcare is not divided between a man and woman

equally thanks to a long period of a man away from home caused by characteristics of

driver’s work.

Keywords: Czech truck drivers, family, family life, estrangement, personal life, work-

life balance
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ÚVOD
Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je má osobní zkušenost s životem

v rodině řidiče nákladní kamionové dopravy. Můj otec se touto profesí živí prakticky

celý můj život, a proto jsem se rozhodl na toto téma vypracovat bakalářskou práci.

Myslím si, že povaha této profese má velký vliv na rodinné vztahy a výchovu

dětí. Sám mám osobní zkušenost s tím, kdy se otec vrátil z cest a já ho jako malý

nepoznával. Dokonce jsem ho v tu chvíli považoval za cizího. Předpokládám, že

podobné situace se odehrávají téměř v každé rodině řidičů kamionu. Moji další motivací

byl fakt, že řidiči nákladní kamionové dopravy jsou specifická socioprofesní skupina, o

které se mnoho mluví a slovo „kamioňák“ přináší spíše negativní konotace. Rád bych

tak přiblížil životy řidičů, kteří žijí téměř bez přestávky v kamionu a domovem jim je,

jak řidiči kamionu často říkají, „domov na kolečkách“. Rád bych poukázal na negativní

aspekty této práce a vyvrátil tak některé omyly kterých se lidé dopouštějí při popisu této

profese.

Teoretická část práce je koncipována na základě odborné literatury zabývající se

legislativou mezinárodní silniční dopravy. Dále jsem využil výzkumu řidičů

přepravujících náklady mezi Hongkongem a Čínou a zároveň, vzhledem k zaměření mé

bakalářské práce na rodinu ve spojitosti s pracovním životem vycházím ze zprávy

Ministerstva práce a sociálních věcí, publikace autorů zkoumající povahu českých

rodin, data z Českého statistického úřadu a Evropského statistického úřadu. Zároveň

jsem využil některé články ze sociologického časopisu či knih zabývající se rodinou a

dítětem z pohledu psychologie. V úvodu této části uvádím vývoj kamionové dopravy u

nás, následovaný stručným výkladem o legislativním ohraničení délky výkonu, který

má sloužit pro čtenáře ilustrativně k tomu, aby si dokázal představit délku pracovního

týdne. Poté se věnuji různým komplikacím souvisejícím s prací řidiče. Poté následuje

kapitola věnovaná rodině, demografické skutečnosti českých rodin, rodinné politice ČR,

sladění rodinného a pracovního života.
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V praktické části se soustředím na rodinné soužití, výchovu a ekonomické

zajištění rodiny, komunikaci s rodinou, zdravotní problémy a proměnu této profese. Rád

bych touto prací odpověděl na otázku, zda je pro řidiče kamionu možné žít kvalitní

rodinný život, jaká úskalí profese mohou komplikovat výchovu dětí a zda je vůbec

možné sladit tento profesní život s rodinným životem. Praktická část vychází z

kvalitativního výzkumu metodou polostrukturovaných rozhovorů s řidiči mezinárodní

kamionové dopravy. Při kladení otázek jsem vycházel z osobní zkušenosti, odborné

literatury a výzkumů. Zároveň bylo také pracováno s prvními „pilotními“ rozhovory,

které pomohly dále rozšířit mé povědomí o zkoumané profesi a přinesly do diskuse

velmi důležitá témata, která pomohla zefektivnit následující rozhovory.

Mým cílem není kvantifikovat mé výsledky, ale pouze blíže popsat a vysvětlit

problémy vyskytující se v životech řidičů kamionu. Mým hlavním cílem je přijít na to,

zda a do jaké míry je možné sladit pracovní a rodinné povinnosti na základě odpovědí

respondentů. Vzhledem k nízkému probádání tématu nebylo možné na základě

literatury a předchozích výzkumů provést kvantitativní šetření a zjistit tak četnost jevů

mezi řidiči mezinárodní kamionové dopravy v České republice. Proto k tématu

přistupuji kvalitativně a zaměřil jsem se na výpovědi jednotlivých respondentů, abych

tak připravil půdu pro další výzkum rodin řidičů kamion. Doufám, že má práce pomůže

podat obraz o tom, čím si někteří řidiči nákladní kamionové dopravy prochází, a že to

vždy není o „romantickém cestování“, jak se to na první pohled může zdát.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mezinárodní nákladní přeprava
Mezinárodní kamionová doprava a ostatní druhy mezinárodní dopravy jsou dnes

nedílnou součástí soudobé společnosti a vyspělých ekonomik. Přeprava zboží po celé

planetě tak slouží jako nástroj obchodu a globalizace se všemi svými výhodami a

nevýhodami. Dříve tomu však nebylo. [Novák 2018: 8]

1.1.1 Kamionová doprava v ČSSR
Například v době socialismu u nás byla chápána doprava jako něco, co je

nezbytné a musí být tolerováno. A vztah k dopravě byl takový, že nejlepší obchod je

ten, který nepotřebuje dopravu. [tamtéž: 8]

„Na základě tehdejšího pojetí ekonomických zákonů byla přeprava zařazena do

tzv. terciální sféry, i když v jiných souvislostech byla, a to někdy i zcela protichůdně,

označována za tzv. čtvrtou sféru materiální výroby.“ [tamtéž]

Uchopení přepravy tímto způsobem mělo velmi špatný dopad na ekonomiku

nejen u nás, ale v celém východním bloku. Samotná přeprava nebyla brána jako obchod,

ale jako jakési nehmotné zboží a zacházelo se s ním jako se službou. Hodnocení výkonu

dopravy poté bylo možné pouze skrze přepravené množství zboží a finanční výkon.

Zisk tedy nemohl být použit jako měřítko výkonu. Toto pojetí dopravy se však změnilo

v 80. letech 20. století. V tomto období se pro mezinárodní dopravu začala používat

kalkulační položka přímých obchodních nákladů zahraničí (PONz). Problematikou

mezinárodních přeprav se zabývalo pouze oddělení mezinárodních přeprav státních

organizací zahraničního obchodu. Ty mohly přepravu objednat buď u státních podniků

ČSAD, nebo prostřednictvím několika podniků s oprávněním provozovat silniční

dopravu mezinárodně (např. Čechofracht). K nejvýznamnějším změnám došlo až

v druhé polovině 80. let, kdy byl změněn přístup k přepravě tak jak ho známe dnes dle

strategie UNCTAD, na které se podílela komise OSN a GATT, dnešní WTO. Tato


[…]


Respondenti se obávali postupného zániku českých řidičů kamionů z důvodů finančně

lukrativnější nabídky přepravy ze strany řidičů a přepravců z Balkánu a bývalých zemí

SSSR. Dále také zmiňovali celkově malou lukrativnost profese řidiče z povolání. Toto

potvrzuje současná situace na pracovním trhu a zároveň dlouhodobé statistiky, podle

nichž dochází k úbytku mezinárodní přepravy a kabotážní přepravy a také nedostatku

řidičů v českých firmách. Zároveň také jeden respondent zmínil zkušenost se

skutečností vyplácení části mzdy v dietách, což má vliv na výši renty v pracovní

neschopnosti a důchodovém věku. Existenci této praxe potvrzují zdroje v teoretické

části práce.
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Volba povolání byla pro většinu respondentů předurčena zájmem o automobily a

techniku obecně. Zároveň však respondenti neskrývali motivaci pro volbu profese na

základě možnosti vydělat si více peněž, než které by si mohli vydělat v případě práce

v jejich vystudovaných oborech. Profese řidiče kamionu je tak pro některé respondenty

východisko jak se dostat z finančních obtíží v případě, že nestíhají splatit půjčené

peníze. Dostatečné finanční ohodnocení je také jedním z faktorů, který je zvažován

v případě, že chtějí řidiči kamionu tuto profesi opustit ať už z rodinných, či z jiných

důvodů.

Nejen rozvedení řidiči zmiňovali četnost rozvodů u řidičů kamionové dopravy.

Dle jejich slov je nejčastějším důvodem jejich častá nepřítomnost doma. Zároveň se

však bývalé manželky před rozpadem manželství nezmínily, že by si přály, aby byl muž

více doma a případně změnil povolání. Dále také respondenti zmiňovali, že případný

nižší výdělek by pak nemusel stačit na pokrytí rodinných nákladů. Rozvedení

respondenti také poznamenali, že ještě před rozvodem si jejich bývalá partnerka našla

nového partnera, který jí mohl být v případě potřeby více nablízku.

Model rodiny řidičů kamionu je spíše nukleární, kdy má muž roli živitele, tedy

toho, kdo vydělává peníze, a žena se stará o chod domácnosti, výchovu a péči o děti.

Není však výjimečné, aby oba rodiče měli podobný příjem a uplatňovali své přání a

potřeby na trhu práce. Péče a chod domácnosti je tak rozdělen mezi oba partnery, avšak

je důležité zmínit, že kvůli časté nepřítomnosti partnera-řidiče je rozdělena

nerovnoměrně. Toto se tak partner-řidič snaží více či méně vyrovnat v době přítomnosti

v domácnosti. Někteří respondenti se také přiznali, že v minulosti ať jednou či vícekrát

porušili nařízení AETR za účelem dřívějšího příjezdu domů, avšak odmítali, že by toto

nařízení porušili z důvodů pracovní povinnosti. S pokrokem a rozšířeností moderních

technologií komunikace však nejsou řidiči na cestách odříznuti od situací doma. Díky

telefonním hovorům a online video hovorům je možné se informovat a být informován

rodinou a prožívat rodinný život a výchovu dle slov řidiče Stanislava „…spolu, i když

trochu na dálku“. Možnost komunikace s rodinou uváděli respondenti jako důležitý

prvek zvládání odloučení od rodiny, ale zároveň řidiči podotýkali, že jim to neumožňuje

vynahradit nepřítomnost na školních besídkách či narozeninách svých dětí apod.

Výchova dětí a chod rodiny je, jak jsem již výše zmínil, převážně na manželce nebo

partnerce řidiče. Zároveň je však také zapojena širší rodina, kdy bratr, sestra, matka či

otec jednoho z partnerů pomáhá s péčí o děti a s chodem domácnosti. Nezřídkakdy také

vypomáhá kamarád řidiče, a to převážně s technickými problémy v domácnosti.
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Svobodní respondenti zmiňovali obtížnost v hledání partnera. Problém

shledávali především v nedostatku času. Vzhledem k méně četnému a krátkému výskytu

v místě bydliště tak respondenti vnímali nedostatek příležitostí k nalezení partnerky.

Zároveň respondenti zmiňovali, že když už naváží kontakt, tak je těžké si partnerský

vztah udržet ať už kvůli nemožnosti být s partnerkou častěji, či kvůli netoleranci

k povaze práce. K úspěšnému navázání vztahů řidiči častěji využívají seznamovací

aplikace. I přes to pak jejich vztahy v častých případech nejsou dlouhodobé, a to z výše

zmíněných důvodů. Dle slov respondentů není ale tak obtížné vztah navázat jako si ho

udržet.

Sladit rodinný a profesní život je do jisté míry možné, avšak nedochází k plnému

uspokojení rodinných potřeb. Jde tak o nedokonalé sladění těchto dvou sfér života a pro

harmonizovaný rodinný život z výpovědí respondentů vyplývá, že stabilita a

spokojenost rodiny je dána mírou akceptace a porozumění ze strany partnerky.

Vzhledem k nepřítomnosti otců v domácnosti je uspokojování potřeby přítomnosti

blízké osoby jak ze strany partnerek, tak dětí nedostatečné, a to převážně u akcí

s nepřesunutelným termínem. U akcí s přesunutelným termínem konání, jako je oslava

narozenin dítěte, je potřeba přítomnosti blízké osoby na dané akci naplněna, jelikož

datum konání je možné přizpůsobit pracovním povinnostem řidiče. Za zásadní též

považují nemožnost být nablízku rodině v případě úmrtí blízké osoby, což způsobuje

větší psychický tlak na pozůstalého a dále také nemožnost pomoci s vyřízením úředních

záležitostí s odchodem blízkého člověka. Respondenti uváděli, že kromě někoho, s kým

by si za cesty mohli povídat, a soukromého sociálního zařízení kamionu, jim nejvíce

chybí právě rodina.
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