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Název práce: Rodinný život řidičů kamionů

kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu z možných zniámek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)
A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologiclci a metodiclcí stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce,vhodnost a kvalita dat
a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalŠími informačními zdroji (qýběr, spnívná citace, použití, dodržovrání
bibliografi clqých norem)

A - v,ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokazání znalosti řešené problematiky , prokázáni
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověUa

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cflů, aplikovatelnost v praxi
A - rnýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa

Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a graíiclcí úroveň práce

A -výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Záv ér ečné sh rnutí, komentáře, otázlry k o b haj o bě :

Bakalrářská pnáce Jakuba Šinaehie.le velmi zajímavákombinací dvou sqých důležifých mcmentů: a)

v ČR3Oe o qýznamný moderní problém ve speciťtckém segmentu zaměstnanosti s jeho

nejdůležitějšími důsledky pro rodinný život, b) autor je osobně seznámen se zkouman]ým fenoménem

jako jeho rodinný úěastník,

Specifikou práce, která je zejména sociologicky zaméíena, je kvalitativní qýzkum v relativně malém

souboru respondentů, jehož píiptava, pruběh i zhodnocení jsou podle mého názoru velmi náročné na

zdfuné provedení i interpretaci výsledků. Kromě jiného i proto, že je při tom nutno vzit do úvahy i
další qýznamné stránky předmětu zkoumání - ekonomickou, právní, historickou, technologickou,

zdravotní aspekt, případně i další, pokud zkoumanou oblast qýznamně ovlivňují.

Protože těžiště práce, provedení kvalitativního výzkumu, představuje původní autoruv poěin, zaslouží

si ocenění a pochvalu, protože tím překroěil obvyklou metodickou mez většiny bakalářs(ých praa ze

společens§ých věd, které vyrržív ají zejména metodu kompilační.

Struktura i rozsah práce odpovídaji zadanému úkolu azahr. tutim přepisu vybraných pasáži odpovědí

respondentů s autorovým komentiářem dokonce překračují požadovaný strránkový rozsah (9l stran).

Jako hlavní cíl práce uvádí autor zodpovězení otánky, ,,zda a do jaké míry je možné sladit pracovní a

rodinné povinnosti nazák|adé odpovědírespondentů" (str. 9 recenzované prace) a odpovídá v Závéru,

žetolze, ale jen do jisté miry anedochází při tom k plnému uspokojení rodinných potřeb (srovnej str.

80 c. d.).

V teoretické části práce (4 kapitoly, 41 stran) vymezuje zejména pracovní a rodinné strránky řidiěů

mezinárodní kamionové dopravy, v praktické ěásti (2 kapitoly, 33 stran) po metodickém úvodu (kap.

2.1) prezentuje rýsledky polostrukturovaných roáovoru s dílčími hodnotícími komentáři u 7

respondentů .Y závéru pak zdařile a §tručně prezentuje výsledky ptáce, zejména ve vztahu k hlavnímu

cíli práce, to je jest k qýsledkům kvalitativního qýzkumu.

6.

Jsem toho názoru,žejednoznačným kladem autoraje dobrá příprava ke zpracování tématu, pokud se

týká souěasné qýběru současné odborné literafury, včetrě anglicky psané, zvláště k problematice

vazby práce arodiny. To mu umožnilo přehledně azŇznýchúhlů pojednat o zkoumané tematice.

V praktické odborné části se snažil vytěžit použitou metodou z qýpovědí respondentů maximum a

většinou měl uspěch, čemuž napomohl i osobní vhled do problematiky, protože explicitně či
implicitně při tom konfrontoval i své osobní zkušenosti a v}povědi respondentů. To se projevilo

pozitivně v dílěích komentářích i v celkovém Závéru, V tomto směru bych hodnotil práci jako

qýbornou.

Práce má ovšem i nedostatky. Z nich některé jsou dílěí, ale některé závažnějši,

Z téch podle mne záv ažný ch uvedu následuj ící.

V Teoretické části na str. l0 uvádí v pasáži o dopravě obecně i kamionové dopravě v ČSSR text,

kterýje chybný. Největší teoretickou chybouje, íazeníkamionové dopravy, resp. idopravy obecně,

v socialismu do terciámí sféry, se všemi důsledky. I když tuto tezi citačně přejímá z literatury, jde o

zásadni nonsen§. Pokud se !ýká rozsahu dopravy v ČSSR, tak nejenže existovala ve vazbě na primární

a sekundámí sferu, pokud fungovala jako součást téžebni nebo zpracovatelské ěinnosti, ale měla formy

i rozsah, které dnes ČR bohužel ve svůj neprospěch minimalizovala (vlasní námořní doprava -

Československá námořní plavba, která zajišťovala meziniárodní přepravu, vnitrostátní plavba, někdy

oznaéovanájako Plavba labsko-oderská); železniční doprava, která realizovala převrážnou ěást dopravy

primární a sekundiární sftry, včetně návaznosti do zakaničí, zejména se stiáty RVHP, což souviselo se

zahraniěním obchodem zemé,včetně vývozu investičních celků ajejich součástí!). Co se {ýká
teoretického zařazeru dopravy v současném pojetí, autorovi by měl bytznánn ekonomic§ý model

N ór o dn íc h lúč tů, kteý věc řeší.

Další výtku vůči autorovi mám k ekonomickému vysvětlení ,,odměn" řidičů kamionů ve vazbě na

obecnější rovinu ekonomic§ých toků peněz ve státě. Pokud by autor vzpomenul termíny čistá mzda,

hrubd mzda, superhrubá mzda a celkové náklady na pracovní sílu stejné jako termíny oficiální směnný

kurz (Kč a Euro); dálre i státní rozpočet, zdravotní pojištění, léěba pacientů včetně nemocenské (které

se !ýkají, jak sám správně ttvádí, řidičů kamionů v pozdějších letech jejich života), jistě by mohly být
jeho závěry fundovanější a správnější v ekonomickém i sociálním kontextu.

Po formální stránce vzniká při využití arúentického zétmamuqýpovědí složitější problém jazykoqý,

protože je poťeba správně posoudit větnou skladbu apoužít maximum dostupných gramatických

pravidel pro vazby mezi větn;ými členy nebo větami. Nejde jen o nespisovn é výrazy (někdy velmi
expresivní), ale o neúplné věty, složité i diskrétní řazení myšlenek v hovorové mluvě atd. Ačkoli je

zíejmé, že se autor snažil věc řešit, v některých případech (na více místech textu v kurzívě) u

podkapitoly 2.2,I se mu to nepodařilo úplně. Jedná se obvykle o čárky.

Budu rád, když se k uvedeným připomínkám autor vy,jádří u obhajoby.

Práci Jakuba Šindel,áreisem pročetl s velkým zájmem, zaujalamne a domníviám se, že v ní autor

projevil svou schopnost tvůrčího přístupu ke zkoumanému problému, áostilje jej úspěšně a pokud

by chtěl nějak dále navánat, jistě může zpráce vyjít např. formováním hypotéz pro kvantitativní

Y

výzkum nebo jistě další zajímavý pokusem o mezinárodní srovnání fenoménu práce řidičů kamionové

dopravy.

Práci doporuěuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře,

Navrhovaná klasifikace (qýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliv}ch kritérií

hodnocení práce):

A - uýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne i5. 8,2Ol9